
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: NOLEGGIO URGENTE ED INDIFFERIBILE DI UN GENERATORE DI CALORE 
PROVVISORIO ATTO A SOPPERIRE, PER LA STAGIONE INVERNALE 2023/2024, AL 
GUASTO DI UNA CALDAIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELL’OSPEDALE 
DI ACQUI TERME.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 «Adozione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;
 

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Tecnico - Tecnologie Biomediche, qui di 
seguito riportata:

“Premesso che la Responsabilità del progetto di cui alla sotto riportata proposta è stata 
assegnata dal Direttore S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche all’ing. Roberto Oliveri Collaboratore 
Tecnico Professionale in servizio presso la sede di Acqui Terme, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

Considerato che, in occasione delle prove di avviamento dell’impianto di riscaldamento 
dell’ospedale di Acqui Terme in vista della stagione invernale 2023/2024, è emerso che la caldaia n. 
2 presentava vistose perdite d’acqua causate da un guasto che è risultato impossibile da riparare; 

Visto il “Verbale art. 140 comma 1 D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023” redatto in data 15/10/2023 
dal Responsabile del Progetto (allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale), dal quale risulta necessario provvedere alla fornitura e posa in opera di un generatore 
a noleggio per tutta la durata della stagione invernale, in vista dei già programmati lavori di 
revampizzazione della centrale termica di Acqui Terme nell’ambito del “Servizio energia per gli stabili 
di proprietà dell’ASL AL mediante un Energy Performance Contract” attivato a far data dal 
01/01/2024;

 Vista la “Perizia art. 140 comma 1 D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023” redatta in data 25/11/2023 
dal Responsabile del Progetto (allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale), da cui emerge la congruità della quantificazione economica dell’intervento stabilita in 
euro 70.000,01 + IVA per l’installazione, il noleggio dal 01/12/2023 al 15/04/2024 e la successiva 
rimozione di un generatore di calore (2.500 KW) ad acqua calda, alimentato a gas metano; 

Ravvisate quindi le condizioni di somma urgenza con elevato rischio di interruzione di pubblico 
servizio (art. 140 del D.Lgs. 36/2023), al fine di provvedere all’esecuzione degli interventi necessari 
è stato interpellato l’operatore economico Renzi Alberto srl con sede in Tronzano Vercellese il quale 
si è reso disponibile all’esecuzione con la tempestività richiesta dalle circostanze;

Vista la “Integrazione al verbale art. 140 comma 1 D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023” redatto 
in data 19/04/2024 dal Responsabile del Progetto (allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale) mediante la quale viene certificata la regolare esecuzione del servizio per 
il periodo 01/12/2023 – 16/04/2024;

Acquisita l’offerta lievemente migliorativa prodotta in data 15/05/2024 dalla Renzi Alberto srl 
nell’ambito della Richiesta di Offerta MEPA n. 4295156 per il valore di euro 69.998,00 oltre IVA, al 
fine dell’affidamento diretto del servizio ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Acquisito altresì, nell’ambito della medesima procedura MEPA n. 4295156, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) che risulta essere il seguente: B19D06C2DD;



3

Verificati, con esito positivo, in capo all’operatore economico Renzi Alberto srl il possesso dei 
requisiti di legge, la veridicità delle dichiarazioni sostitutive (DGUE) nonché la regolarità della 
posizione assicurativa e previdenziale (DURC);

Precisato, quanto all’inderogabile necessità di attivare il servizio, che: 
 le attività commissionate sono conseguenti a causa di usura e vetustà dell’apparecchiatura andata 

in guasto; 
 l’importo dei lavori è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per non pregiudicare 

l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute e sicurezza nei 
luoghi di vita e lavoro in quanto riguardano beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività 
sanitaria o di supporto ad essa, il tutto in ossequio al combinato disposto degli artt. 823 II° 
comma e 828 II° comma del Codice Civile;  

Dato atto che la copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in 
euro 69.998,00 + IVA per complessivi euro 85.397,56 è riconducibile ai seguenti conti di bilancio 
2024 in modalità extra-budget – sett. 8TE:
euro 15.555,10 + IVA (noleggio mese di dicembre 2023) conto 03.25.420 sopravvenienze passive
euro 54.442,90 + IVA (noleggio 01/01 – 15/04 2024) conto 03.10.503 noleggi attrez. non sanitarie

Dato atto che l’onere relativo al presente provvedimento pari a euro 85.397,56 il cui 
manifestarsi è successivo alla formazione del bilancio di previsione ed alla conseguente assegnazione 
di budget di cui alla delibera n. 545 del 14/06/2024 troverà copertura attraverso la riduzione di altri 
costi preventivati a livello aziendale o attraverso la richiesta e assegnazione di una integrazione del 
finanziamento assegnato;

Ritenuto che il presente provvedimento debba essere dichiarato immediatamente esecutivo, 
ai sensi dell’art. 28, c. 2 L.R. n. 10/1995, al fine di un celere proseguimento dell’iter autorizzatorio 
alla liquidazione di competenze dovute a fronte dell’erogazione di un servizio regolarmente eseguito 
e completamente fruito dall’Ente”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i. 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto e approvare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla 
premessa, i seguenti atti afferenti il procedimento di noleggio urgente ed indifferibile di un 
generatore di calore provvisorio atto a sopperire, per la stagione invernale 2023/2024, al guasto 
di una della caldaie della centrale termica a servizio dell’ospedale di Acqui Terme:
a) “Verbale art. 140 comma 1 D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023” redatto in data 15/10/2023 dal 
Responsabile del Progetto - allegato AL01 al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale
b) “Perizia art. 140 comma 1 D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023” redatta in data 25/11/2023 dal 
Responsabile del Progetto - allegata AL02 al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale
c) “Integrazione al verbale art. 140 comma 1 D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023” redatto in data 
19/04/2024 dal Responsabile del Progetto – allegato AL03 al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di prendere atto e approvare la procedura Richiesta di Offerta MEPA n. 4295156 e la relativa 
offerta prodotta in data 15/05/2024 dalla Renzi Alberto srl per il valore di euro 69.998,00 oltre 
IVA;

3. di affidare direttamente, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, il 
servizio di noleggio urgente ed indifferibile di un generatore di calore provvisorio atto a sopperire, 
per la stagione invernale 2023/2024, al guasto di una della caldaie della centrale termica a 



4

servizio dell’ospedale di Acqui Terme all’operatore economico Renzi Alberto srl con sede in via 
Roma n. 11 – Tronzano Vercellese per l’importo di euro 69.998,00 oltre IVA;

4. di prendere atto che la Responsabilità del procedimento è stata assegnata dal Direttore S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT all’ing. Roberto Oliveri, Collaboratore Tecnico Professionale 
in servizio presso la sede di Acui Terme, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
 
5. di dare atto che l’onere relativo al presente provvedimento, quantificato in euro 85.397,56 
oneri fiscali inclusi, il cui manifestarsi è successivo alla formazione del bilancio di previsione ed 
alla conseguente assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 14/06/2024 troverà 
copertura attraverso la riduzione di altri costi preventivati a livello aziendale o attraverso la 
richiesta e assegnazione di una integrazione del finanziamento assegnato, come di seguito 
indicato (in modalità extra-budget – sett. 8TE):
- euro 18.977,22 (noleggio mese di dicembre 2023) conto 03.25.420 sopravvenienze passive
- euro 66.420,34 (noleggio 01/01 – 15/04 2024) conto 03.10.503 noleggi attrez. non sanitarie;

6. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 5 della Legge n. 136 del 13.08.2010 “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia”, il 
codice identificativo di gara è il seguente: B19D06C2DD;

7. di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. n. 10/1995. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

Proposta 1268/24

Responsabile del procedimento:  Oliveri Roberto

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Serratto Giorgio

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale – Extra Budget – Soppravenienze Passive
Conto n.: 03.25.04.06 – 03.10.05.03     Importo: 85.397,56

NOTE      

L’onere relativo al presente provvedimento, quantificato in euro 85.397,56 oneri fiscali inclusi, così 
suddivisi  Euro 18.977,22  conto 03.25.04.20 “sopravvenienze passive” ed Euro 66.420,34 conto 
03.10.05.03 noleggi attrez. non sanitarie, servizio 8TE il cui manifestarsi è successivo alla formazione 
del bilancio di previsione ed alla conseguente assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 
14/06/2024 troverà copertura attraverso la riduzione di altri costi preventivati a livello aziendale o 
attraverso la richiesta e assegnazione di una integrazione del finanziamento assegnato.

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni












































		2024-07-11T12:35:35+0200
	LUIGI VERCELLINO




